附件3
卫生部、国家中医药管理局关于做好医师资格证书及医师执业证书发放工作的通知
卫医发〔2000〕447号
各省、自治区、直辖市卫生厅(局)，中医(药)管理局：
《中华人民共和国执业医师法》颁布实施以来，各地积极进行了“具有医学专业技术职务任职资格人员”认定医师资格的工作，并已进行了两次全国医师资格考试。按照工作安排，下一步将向符合条件的人员授予医师资格、核发《医师资格证书》和进行执业注册、核发《医师执业证书》。现将有关要求通知如下：
一、《医师资格证书》和《医师执业证书》是医师执业的法律凭证，发放证书的过程是一个执法的过程，也是实施医师准入制度的具体体现。认真细致地开展这项工作，对于加强医师队伍建设和管理，保证医疗质量，打击非法行医，整顿医疗秩序，推动医疗机构改革都具有十分重要的意义。要依法行政，执法必严，违法必究。因此，各级卫生行政部门都要给予高度重视，加强领导，要组织精干队伍，指定专人负责，规定工作程序。做到责任清楚，程序明确，切实保证这项工作的圆满完成。
根据《卫生部、人事部关于下发〈具有医学专业技术职务任职资格人员认定医师资格及执业注册办法〉的通知》(卫医发〔1999〕第319号)和《卫生部关于进一步做好医师资格认定工作的通知》(卫人发〔2000〕117号)规定取得医师资格的人员，由各省、自治区、直辖市卫生厅(局)，中医(药)管理局负责具体认定工作的人事处或医政处实施核发《医师资格证书》工作。
二、要严格执行《执业医师法》及有关配套文件的规定，并按照要求的程序进行，逐级审核，层层把关，严格管理。上级卫生行政部门对下级卫生行政部门的工作要进行抽查和督查，坚决防止不符合条件的人员通过不正当手段取得证书。任何单位、任何个人只要违反法纪，弄虚作假，擅自开口子，发放“关系证”、“人情证”，都要一查到底，坚决纠正并视情节给予严肃处理，决不姑息迁就。
三、严格按照本文附件的“填写说明”填写证书，不得简化和改动，保证证书内容完整、明确、规范、统一。
四、各级卫生行政部门要将《医师资格证书》和《医师执业证书》发证工作档案资料管理纳入机关档案管理的专项内容，认真做好原始档案填写、收集、整理、归档工作和资料统计、汇总、上报、备案工作。要进行档案资料的动态管理，对新增、变更、减少或注销等事宜，要及时做好档案资料的修订处理，使执法工作真正做到有据可查，有案可依。
五、各地方卫生行政部门和医疗、预防、保健机构，要充分利用核发证书的时机，对医疗卫生人员进行一次职业道德、医德医风和全心全意为人民服务的教育。
六、证书的核发工作，政策性强，工作量大，各地可以采取分步发放的办法，逐步将证书发放到个人手中。经认定取得资格和1999、2000年考试合格人员证书的发放工作要在2001年4月底基本结束，具体步骤可由各地确定。
证书发放过程中的有关问题，请及时反馈卫生部医政司、人事司和国家中医药管理局医政司。
附件：1.《医师资格证书》(执业医师)填写说明
2.《医师资格证书》(执业助理医师)填写说明
3.《医师执业证书》(执业医师)填写说明
4.《医师执业证书》(执业助理医师)填写说明
5.《医师资格证书编码规定》
6.《医师执业证书编码规定》
中华人民共和国卫生部  国家中医药管理局
二〇〇〇年十二月十四日
附5：
医师资格证书编码规定
1．医师资格证书编码由24(27)位数字组成，其中，第1－4位是取得医师资格证书年度代码，第5－6位是省、自治区、直辖市代码，第7位是执业医师级别代码，第8－9位是执业医师类别代码，第10－24位(27位)是居民或公民身份证代码。
2.1998年6月26日前按照国家有关规定，已取得医学专业技术职称(职务)的人员，认定资格的年度码填1998；参加医师资格考试合格，取得资格的，年度码按考试年度填写。
3．与本规定不符的以本规定为准。
	
	年　度
	省、自治区、直辖市
	级　别
	类  别
	居民或公民身份证号码

	代码位数
	4
	2
	1
	2
	15

（18）

	代码
	取得医师资格的年度
	11 北京市

12 天津市

13 河北省

14 山西省

15 内蒙古自治区

21 辽宁省

22 吉林省

23 黑龙江省

31 上海市

32 江苏省

33 浙江省

34 安徽省

35 福建省

36 江西省

37 山东省

41 河南省

42 湖北省
	43 湖南省

44 广东省

45 广西壮族自治区

46 海南省

50 重庆市

51 四川省

52 贵州省

53 云南省

54 西藏自治区

61 陕西省

62 甘肃省

63 青海省

64 宁夏回族自治区

65 新疆维吾尔自治区
	执业医师１

 

执业助理医师2

 

 

师承或确有专长执业医师3

 

师承或确有专长执业助理医师4

 


	临床１０

口腔２０

公共

卫生３０

中医４１

中西医

结合４２

蒙医４３

藏医４４

维医４５


	


附6：
医师执业证书编码规定
1．医师执业证书编码由15位数字组成。其中，第1位是执业医师级别代码，第2－3位是执业类别代码，第4－5位是省、自治区、直辖市代码，第6－7位是市代码，第8－9位是县代码，第10－15位是证书流水码。
2．由省、自治区、直辖市卫生行政部门发证的，市级编码填00，县级编码填00，由市级卫生行政部门发证的，县级编码填00。
3．流水码由执业注册机关按000001－999999顺序填写，以便统计。
	
	级　别
	类  别
	省、自治区、直辖市
	市
	县
	流水码

	代码位数
	1
	2
	2
	2
	2
	6

	执业代码
	执业医师１

执业助理医师2
	临床１０

口腔２０

公共

卫生３０

中医４１

中西医

结合４２

蒙医４３

藏医４４

维医４５
	11北京市

12天津市

13 河北省

14 山西省

15 内蒙古自治区

21 辽宁省

22 吉林省

23 黑龙江省

31 上海市

32 江苏省

33 浙江省

34 安徽省

35 福建省

36 江西省

37 山东省

41 河南省

42 湖北省
	43 湖南省

44 广东省

45 广西壮族自治区

46 海南省

50 重庆市

51 四川省

52 贵州省

53 云南省

54 西藏自治区

61 陕西省

62 甘肃省

63 青海省

64 宁夏回族自治区

65 新疆维吾尔自治区
	按国家标准区划行政代码填写
	按国家标准区划行政代码填写
	由执业注册机关按顺序编写
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